

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu
Co sobotę w zwiększonej objętości z ilustrowanym dodatkiem tygodniowym

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrowy: Zwykłe 10 gr., Nekrologi 20 gr., Nadesłane 25 gr., Po kronice 30 gr., Na 1-szej stronie 40 gr., Drobnie od słowa 7 gr. (najmniej 10 słów) Układ tabelaryczny 50% drożej. Zamieszczenie o 50% drożej. Zażądani wiede umowy. Nr czeku P. K. O. 400.402

Po koncercie sejmowym

Kraków, 23 czerwca. W Sejmie było wczoraj wesoło. Chłopskie grupy radykalne z Wyzwoleniem na czele urządziły bezpłatny koncert. W epoce jazz-bandów miał ten koncert odmienny charakter od dawnych symfonij czy kafejki obstruktoryjnych, jakie pamiętamy np. z galicyjskiego Sejmu. Wtedy używano trąb, klarnetów i bębnow, dziś na taki koncert składa się kilkanaście trąbek automobilowych, kilka gwizdków i miarowe, rytmiczne walenie w pulpity. Przy tym »muzycznym« akompaniamencie ćwiczą posłowie swe głosy, zaiste niezbyt mile brzmiące bębniaki uszne.
Cóż to za jazz-band sejmowy i jakąż jego przyszłość?

mentaryzmu i demokracji, wedle których wolne i niezamierzające prawo decyzji należy do większości reprezentantów ludu. Ustąpienie tej większości przed fizycznym terorem jest więc kompromitacją demokracji i parlamentarizmu. Stronnictwa demokratyczne, które ją stosowały przed wojną, miały na swe usprawiedliwienie argument, że ówczesne ordynacje wyborcze gwałciły nieraz wolę istniejącej większości ludu, która była mniejszością w sejmie. Dziś ten argument odpada, a stronnictwo demokratyczne, które używa i nadużywa obstrukcji, działa na szkodę podstawowych założeń swego programu.
A teraz weźmy pod uwagę drugi wypadek: Obstrukcja przegrana. Dzieje się to zawsze wśród scen, ubliżających godności parlamentu, wśród krzyków, nieraz bójek, a — jeśli jest to t. zw. obstrukcja koncertowa — wśród okoliczności, które z izby poselskiej robią, po-

wiedźmy delikatnie... musie hall. W gruncie rzeczy jest więc także przegrana obstrukcja skompromitowaniem parlamentarizmu, tego fundamentu ustroju demokratycznego.
Ustrój demokratyczno-parlamentarny, ta wielka zdobycz 19-go stulecia, okupiona krwią milionów i wywalczona na barykadach całej niemal Europy, przeżywa obecnie okres ciężkiej walki. Ze skrajnej prawicy i skrajnej lewicy podejmowane są przeciw niemu namierzone ataki. Zniszczyć go pragnie bolszewizm, by na gruzach demokracji zatknąć sztandar »dyktatury proletariatu«, zgłębić go pragną czarne kohorty międzynarodowej faszystowskiej reakcji. Stronnictwa demokratyczne, bez względu na swoje odzienie i swój specjalny program społeczny powinny uważać za naczelny obowiązek zaniechanie wszystkiego, co by wielką ideę demokratyczno-parlamentarną mogło na szwank narazić.
Wyzwolenie swym wczorajszym występem zaszkoziło sprawie postępu i demokracji.

Wielkie nadużycia w wojennych zakładach przemysłowych w Petersburgu

Uwięzienie 40 członków dyrekcji i 18 ofic. (Telegram własny „Nowej Reformy“).
Moskwa, 23 czerwca. W wielkich zakładach przemysłu wojennego w Petersburgu wykryto skandaliczne nadużycia. Całą dyrekcję fabryki w liczbie 40 osób aresztowano. Równocześnie w związku z tą aferą osadzono w więzieniach 17 wyższych oficerów. Nadużycia polegały na wysprzedaniu majątku fabryki. Niezależnie od tego dyrekcja dokonała milionowych defraudacji.

Rząd francuski podjął walkę z komunistami na całym froncie

Paryz, 23 czerwca. (AW). Walka rządu z komunistami rozpoczęła się w całej pełni. W Paryzu, Marsylii i innych miastach prowincjonalnych dokonano rewizji i aresztowań osób, podejrzanych o działalność komunistyczną. Aresztowano z górą 100 osób. Rząd wszczął postępowanie karne przeciwko kilku komunistycznym posłom do parlamentu, oskarżonych o agitację w kierunku wywołania rewolucji w koloniach francuskich.

szowano z górą 100 osób. Rząd wszczął postępowanie karne przeciwko kilku komunistycznym posłom do parlamentu, oskarżonych o agitację w kierunku wywołania rewolucji w koloniach francuskich.

Painlevé napiętnuje komunistów francuskich jako współdziałaczy w powstaniu marok. szpiegów i zdrajców

Agitacja antyfrancuska komunistów wśród kolorowych wojsk w Nadrenii
Berlin, 23 czerwca. (AW). Wśród francuskich wojsk kolorowych w strefie okupowanej w Nadrenii szerzy się propaganda przeciw-francuska. W koszarach rozrzucają się ulotki, podburzające wojska kolorowe do nieposłuszeństwa oficerom francuskim i opisujące rzekome klęski armii francuskiej w Maroku. Proklamacje wzywają oddziały kolorowe do oporu na wypadek, gdyby Francuzi usiłowali przerzucić je do Maroka celem walki z Kabyłami i Abd-El-Krimem, który dąży do oswożenia północnej Afryki z pod władzy Francji i Hiszpanii.

Wspomnienia jubilatów

(Przemówienie prof. Kallenbacha na uroczystej Akademii w dniu 21 czerwca).
Jakkolwiek wiadomość o dzisiejszym obchodzie nie zaskoczyła mnie w ostatniej chwili i miałem dość czasu, aby się przygotować do nadmiaru wrzuseń, które mnie przygniatają — to przecież opowiadać ich nie mogę. Wielkie uczucia są ponoć ich nie; milcząc mi jednak nie wolno; przemówić muszę, choć wiem, że nie poddam obowiązki dzisiejszemu.
Serce moje przepelnione wdzięcznością. Z głębi serca dziękuję Panu Bogu, że pozwolił mi dożyć obecnej chwili; dziękuję J. Magnificencji i Wys. Senatowi Akad. za tyle łaskawe uświetnienie obchodu swą obecnością; dziękuję wszystkim tym Uniwersytetom i Instytucjom, które raczyły pamiętać o dawnych moich pracach, dziękuję z duszy całej wszystkim moim kolegom wydziałowym dzisiejszemu z Panem Dziekanem na czele, wszystkim kolegom dawniejszym, dziękuję dalej moim b. uczniom, wśród których tylu kolegów liczę, tym nigdy nie zapomnianym uczniom, których właściwie mi zwać współpracownikami mými, co pułdali mi do szlachetnej emulacji, dodawali mi bodźca do pracy. Bez takich uczniów i słuchaczy wrażliwych nigdy bym nie zdołał stać się orzecznikiem i siewcą w jednej osobie. Oni to dali mi świadectwo, że nie na opoczystych i jałowych glebach pracować mi przyszło. Dusze nasze omotała na zawsze i związała ze sobą jedwabna nić wspólnych zachwytów nad arcydziełami mistrzów mowy i pieśni polskiej. Zylisły wspólną troską o najświętsze dobra arki przyniesia między dawnymi a młodszymi laty. Jeśli z tej arki płynące wrzusenia udawało

Jazda okrężna i manewry czerwonej floty bałtyckiej

Tallin, 23 czerwca. Rosyjska flota bałtycka ukazała się na wodach Bałtyku. Składa się ona z większych statków bojowych, krążowników i torpedowców. Flota ta uda się do zatoki Finlandzkiej wzdłuż wybrzeży estońskich, koło wysp Alandzkich zbliży się do wybrzeży szwedzkich, skąd popłynie na południe Anglii do wyspy Bornholm, a następnie uda się ku wybrzeżom niemieckim do latarni na wyspie Rugja.

Z Senatu

Warszawa, 23 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Senat przystąpił do dyskusji nad budżetem MINISTERSTWA WYŻNAN I OŚWIECENIA PUBLICZNEGO
Sprawozdanie w imieniu komisji przedłożył sen. Boli, zaznaczając, że komisja skreśliła dwa i pół miliona złotych z uposażenia nauczycielstwa szkół powszechnych a mianowicie zredukowała 1000 etatów ze względu na to, że etaty powyższe z pewnością w roku bieżącym nie będą wykazywane. Pozycje na urządzenia szkolne i pomoc naukową zostały podniesione z 15 na 60 tysięcy złotych zaś pozycje na zasiłki i stypendja z 85.600 złotych na 193.600. Ta ostatnia podwyżka przeznaczona jest na zasiłki dla prywatnych średnich szkół białoruskich. W dyskusji sen. Kalinowski sprzeciwił się rezolucji komisji skreślenia 1000 etatów nauczycieli szkół powszechnych. Sen. Kaniowski (Piast) zarzucił ministerstwu, że zakazuje i utrudnia urządzanie wycieczek zagranicą oraz wyjazdy zagranicę nauczycieli na czas ferii w celach naukowych. Sen. Czerkawski (klub ukraiński)

Krwawa bójka w sejmie kłajpedzkim

Posel Grinius ciężko ranny. — Wszystkie ławy potrząskane. (Telegram Iskrowy „Nowej Reformy“).
Kłajpeda, 23 czerwca. W sejmie tutejszym podczas obrad nad projektem rządowym ustawy prasowej i ustawy o zgromadzeniach, którzy to projekt ogromnie ogranicza wolność prasy i zgromadzeń, opozycja podniosła ogłuszący hałas. Posłowi Griniusowi odebrano głos. Wywiązała się powszechna bójka pomiędzy opozycją a zwolennikami rządu. Posel Grinius odniósł ciężkie rany. Zdemolowano wszystkie ławy. Dopiero policja położyła kres boje.

Nowa skarga Niemiec przeciwko Polsce do Trybunału w Hadze

Haga, 23 czerwca. Do trybunału w Hadze wpłynęło podanie rządu niemieckiego przeciw dokonywaniu przez Polskę na polskiej części Górnej Śląska wywłaszczeń przedsiębiorstw przemysłowych i obszarów rolnych, należących do Niemiec. Jakkolwiek rząd niemiecki nie kwestjonuje zasadniczo tego prawa, przewidzianego zresztą wyraźnie w traktatach, to jednak twierdzi, że rząd polski w pewnych wypadkach dokonuje pogwałcenia tego prawa i domaga się, ażeby trybunał międzynarodowy rozpatrywał takie sprawy indywidualnie. Rząd polski stoi na stanowisku, że sprawy te nie należą do kompetencji trybunału. Rząd polski mianował ze swojej strony sędzią prof. Rostworowskiego, obrońcami zaś obok ministra Koźmińskiego, p. Mrozowskiego, prozesa sądu najwyższego w Warszawie i p. Limburga, prezesa Izby adwokackiej w Warszawie. Sesja odbędzie się dnia 15 lipca.

Wspomnienia jubilatów

mi się czasem przełać w serca młodzieńcze, to sam widok takich wrzuseń był dla mnie i najpiękniejszą nagrodą i kordajem najszlachetniejszym na dalsze lata pracy. Któż dziś nawzajem obliczy, ile ja winien jestem moim dawnym słuchaczom od lat trzydziestu ośmiu? Nie rozwikłane to dla mnie rachunki; nierozwikłane dlatego, że algebra uczuła ma do czynienia z niepochwytymimi ulamkami, których w zrównaniu żadne ujęcie nie sposób.
Jest kategoria ludzi, o których słyszy się nieraz: »Niezasiłżony, ale szczęśliwy«. Mało komu wiadomo, mało nawet kto się tem interesuje, czy to, co się nazwanątrzy wydaje czyjeś szczęściem, nie było może okupione jakimś utajonym, a rzeczywistym nieszczęściem. Ludzie najłatwiej sądzą zwykły według pozorów. Skoro już uczestnicy dzisiejszego zebrania słyszeli o zasługach, — niech mi będzie wolno — dla odmiany — w kilku bodaj słowach, na pożegnanie, pomówić nieco o mojem szczęściu.
Otoż pierwszym mem szczęściem — zaiste z Bożej łaski było to, że urodziłem się na Podolu, w jego stolicy słonecznej, w Kamieńcu Podolskim, słynnej warowni kresowej, podziwianej przed 400 laty przez Mikołaja Reya, o tak cudownym położeniu, że można zjeździć pół świata, a nie równie poetycznego nie poznać. Od dziecka patrzyłem tam na kościoły i pomniki kultury staropolskiej, podziwiałem smukły minaret przy katedrze, kiedy nad półkioszycem tureckim unosiła się i unosi uroczysta Matki Boskiej z końca 17-go wieku. — Patrzyłem na bramę wewnętrzną Stefana Batorego, na most turecki i baszty potężne Podzamczka, na ruiny z orłami polskimi i inskrypcjami łacińskimi Stanisława Augusta. Wszystkie wołało ku mnie głosić przynajmniej Lapid's lamabant. Wszystko włącał się tęsknotą za

Wspomnienia jubilatów

przeszłością bujnej, przebogatej Rzeczypospolitej, Kamieniec Pod. był jeszcze za lat mych chłopięcych miastem na wskroś polskiem. Pamiętki historyczne i ludzkie starzy tworzyli mi pierwszy polską szkołę, a wspomnienia roku 1863 były bardzo świeże i bardzo domowe. — W oczach moich wstąpił ten zaczął się chemurzyć nadeszła kasata biskupstwa, zaniknięcie seminarjum, kościołów i klasztorów, rusyfikacja szkół polskich.
Za Zbruczem natomiast zaczęła wtedy powstawać autonomia galicyjska; w szkołach tamtejszych zaczęto uczyć po polsku. Tam się kształciłem i tam spotkało mnie w życiu drugie szczęście:
Trafiłem w gimnazjum lwowskim (t. zw. bernardyńskim) do klasy, w której języka polskiego i historii uczył mąż niezwykłej miary, uczestnik powstania r. 1863, głośny już wtedy historyk dr Ludwik Kubala, autor świetnych Szkiców historycznych. Uczył mnie myśleć logicznie; uczył i nauczył pisać jasno i treściwie. Jako znawca pierwszorzędny i badacz krytyczny dziejów Polski umiał w duszach młodych kierować myśli ku wszystkiemu, co było wzniosłe w naszych dziejach i w naszej literaturze. Po latach dopiero zrozumiałem, ile w ciężkiej pracy gimnazjalnej Ludwika Kubali było szczerego poświęcenia obywatelskiego i tegoż charakteru.
Po Kamieńcu i po Kubali trzecim mem wielkiem szczęściem w życiu było zapisanie się na Wydział filozoficzny Uniw. Jagiell. w wrześniu 1880 r., a więc przed 45 laty. Tu byłem najpierw studentem Uniw., tu zdobyłem stopień doktora fil., który stał się podstawą naukową niniejszego obchodu. Nie będzie to zatem o rzeczy, jeżeli studjum mym w Uniw. Jag. bodaj parę słów poświęcę. Nie zwracam tych wspomnień do osób nielicznych

Wspomnienia jubilatów

w tem gronie, t. j. do starszych odemnie lub mnie rówieśnych — ale mówię przedewszystkiem do najmłodszych uczestników, których te szczegóły uniwersyteckie może zainteresują. Uniw. Jag. był w r. 1880 nieliczny. Miał ogółem rzeczywistych uczniów na wszystkich razem wydziałach ok. 700; najliczniejszym był wydział prawniczy (348). Na wydziale filozoficznym było w r. 1880/81 zaledwie 83; zwracał tam uwagę przyrost filologów (około 40).
Oddaję się studjum filologii klasycznej, u-względniając jednak od pierwszego półroczu historję języka i literatury polskiej. W jesieni 1880 r. zacząłem uczęszczać na wykłady Brandowskiego, Iskryckiego, K. Morawskiego, St. Tarnowskiego i L. Malinowskiego. Dziewiętnastoletni słuchacz zachwycony był przedewszystkiem urokiem słowa i treści trzech profesorów: Malinowskiego, Morawskiego i Tarnowskiego. Poprostu nie mogłem od nich oczu oderwać: a za tym zmysłem, co kochać przynusza, poszło i serce, a za sercem dusza. Trzej Polacy, trzy typy polskie, każdy z innego zaboru, a każdy w sobie skończony. Malinowski, miłośnik języka polskiego, znawca gwar jego i zabytków staropolskich, oddany z zapalem swej umiejętności, tworzący fanatyków wiedzy jak s. p. Hanusz; Malinowski czarował jakąś rojowską prostotą i serdecznością stosunku z uczniami, w których potrafił rozdmuchać nawet najmniejszą iskierkę zapalu dla nauki; Morawski, pełen ognia, gorączkowo wtedy pogrążony w Nideckim i w ogóle w humanizmie czasów Zygmunto-wskich, porywał słuchaczy wykładami swemi; prawdziwy entuzjast tryskał ze wszystkiego, co wygłaszał głosem, nabrzmiałym od szczerzego wrzusenia.
A dopieroż ten, co upajał i treścią i formą, o jakiej 19-letni przybył z dalekich kresów nawet nie miał wyobrażenia — Stan. Tarnow-

Z Sejmu

Warszawa, 23 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Sejm, po odeśnaniu do komisji projektu ustawy o sądach powszechnych i przyjęciu w trzecim czytaniu projektu ustawy o Trybunale kompetencyjnym, przystąpił do ustawy
O PODATKU PRZEMYSŁOWYM.
Przy trzecim czytaniu ustawy imieniem Koła żydowskiego zabrał głos poseł Frostig i, zaznaczając, że ustawa nie przynosi żadnych korzyści małym płatnikom, zapowiedział walkę

Z Senatu

Warszawa, 23 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Sejm, po odeśnaniu do komisji projektu ustawy o sądach powszechnych i przyjęciu w trzecim czytaniu projektu ustawy o Trybunale kompetencyjnym, przystąpił do ustawy
O PODATKU PRZEMYSŁOWYM.
Przy trzecim czytaniu ustawy imieniem Koła żydowskiego zabrał głos poseł Frostig i, zaznaczając, że ustawa nie przynosi żadnych korzyści małym płatnikom, zapowiedział walkę

o rewizję całego podatku obrotowego. Następnie wiceminister Markowski złożył inicjatywę...

W dalszym ciągu, uzasadniając swoje poprawki, zabierali głos: Helman, Prytućki, Wartalski, Frostig, poczem po skończeniu przemówienia sprawozdawcy posła Hłskiego, przystąpiono do głosowania...

Z kolei przystąpiono do projektu USTAWY O PARCELACJI I OSADNICTWIE. W sprawie formalnej zabrał głos poseł Polakiewicz...

OBSTRUKCJA „WYZWOLENIA“ W SEJMIE. Po odrzuceniu wniosku posła Polakiewicza, gdy na trybunie ukazał się poseł Makulski...

Po przerwie wicemarszałek Moraczewski oświadczył, że konwent senjorów postanowił zarządzić, podniesione przez posła Polakiewicza, przekazać do rozpatrzenia sądu marszałkowskiego...

Sprawozdawca, poseł Makulski, następnie wyraził gotowość stawienia się netylko przed sądem marszałkowskim, ale przed każdym sądem Rzeczypospolitej i w każdym składzie...

Następnie mowca omawia dalej dzieje reformy rolnej w Polsce od 1919 roku, przytaczając wszystkie projekty rządowe i wnioski poselskie w tej sprawie...

Przedstawiając nowe, silne wzruszenia, które stały się dla mnie jakby bierzmowaniem na dalszą służbę Polsce niepodzielnej, Polsce Kościuski i Niemcewicz...

Pamiętki zaś Mickiewicza w mieszkaniu syna jego na rue Quegnaud, grób A. Mickiewicza w Montmorency, Słowackiego w Paryżu, ciągną atmosferę wspomnień emigracyjnych...

Przedstawiając nowe, silne wzruszenia, które stały się dla mnie jakby bierzmowaniem na dalszą służbę Polsce niepodzielnej...

Przedstawiając nowe, silne wzruszenia, które stały się dla mnie jakby bierzmowaniem na dalszą służbę Polsce niepodzielnej, Polsce Kościuski i Niemcewicz...

ca zakończył oświadczeniem, że przedstawiona ustawa, jak każde dzieło ludzkie, doskonałą zapewne nie jest, lecz w przekonaniu komisji...

Dalsze obrady odroczone. Wśród interpelacji znalazła się Interpelacja klubu „Wyzwolenia“ w sprawie ignorowania przez rząd orzeczenia Najwyższej Izby kontroli...

Następne posiedzenie we środę o godzinie 4 po południu.

Z Jugosławii

(Ciągła niepokojność. — Polityka zwłokanła. — Porozumienie wątpliwe. — Prace skupczy. — Upadek ekonomiczny. — Emigracja. — Zaczynanie w oświadczeniu.)

Nieustające narady, konferencje, audjencje nie posunęły naprzód ani o włos sprawy porozumienia Radziłowiczów z rządem tj., z Paszicem...

Pakie poljowanie porozumienia nie zadawała większości radziłowiczów i jest możliwe rozdzielnie się tego stronnictwa w razie nieomyślnego rozwiązania przesilenia...

Pasiz jest jedynym panem sytuacji politycznej. Szkoła, że jest powolnym i starym panem, bo wskutek tego panuje zastój w życiu publicznym...

Obok tych politycznych niedostatków jeszcze większy niedostatek wykazuje gospodarstwo państwowe, oparte na inflacji waluty...

Ludność mimo urodzajów normalnych kłopot...

biędy i — wzdycha do dawnych czasów! Do jakiego stopnia bieda dotknęła ludności, dowód niezbity w emigracji: z wyspy Korczuli wyjechało do Bratysławy 2000 osób!

Jednym z wielkich niedostatków jest cofanie się oświaty, bo minister Pribiczewicz unaję tylko język serbski i wszystkie szkoły tylko ten język mogą mieć jako wykładowy...

Jakie perspektywy może mieć królestwo z takim rządem i taką polityką? (Prz)

Na temat Krasickiego

„Święta miłości kochanej Ojczyzny! Czują cię tylko umysły poczciwe“ — tyż klejnotem wiekowej spuścizny, siłą, co uczuź napina cięciwę, ziarnem rzuconem na serc zagon żywy...

Tyś bdnowniczym szczęśliwego dzieła, gdy Bóg miłościw dał pokój w narodzie, sterem — jeśli wicheru się wzięła i po odmetkach wód rzuciła lodzie...

Tyś dla żywota naszego jak macierz, więc, gdy trza będzie, przyjm żywot w ofierze i tą radością młode serca naciesz — a żeśmy w służbie twej prości żołnierze...

KRONIKA

Kraków, 23 czerwca.

Uroczystość ku uczczeniu 900-letniej rocznicy koronacji Bolesława Chrobrego

Kuratorjum okręgu szkolnego urządził uroczystość obchód ku uczczeniu 900-letniej rocznicy koronacji Bolesława Chrobrego w połączeniu ze „świętami sportowem“...

W czwartek, 25 bm., i piątek, 26 bm., odbywać się będą zawody na boiskach K. S. „Cracovia“.

Po południu odbędzie się na boisku K. S. „Cracovia“ publiczne zakończenie zawodów z wręczeniem nagród i dekoracją drużyn zwyciężczych.

Tarnów i Częstochowa w hołdzie Nieznanemu Żołnierzy

W nocy z soboty na niedzielę nieznanzi ludzie sprowadzili na plac Kazimierza W. w Tarnowie ciężki blok kamienny i uwieńczywszy...

go wieńcem dębowym, ułożyli u stóp pomnika Mickiewicza.

A gdy ranne słońce pierwsze na ten glaz rzuciło promienie, ukazał się na glazie napis: „Niezanemu Żołnierzywoi poległemu za Ojczyznę 1914—1920.“

Na tablicy złożono wieńce: »Od Legionistów z r. 1914—1918.« i »Od młodzieży handlowej. Mimo, że nikt uroczystości nie zapowiadał, już od godz. 7 rano płynęły ku plicy tłumy ludzi ze wszystkich sfer...

Również nieznanzi ofiarodawcy złożyli w Częstochowie w nocy płytę ku czci Nieznanego Żołnierza. Płyta została złożona na miejscu, gdzie przed wojną stał posąg cara rosyjskiego Aleksandra. Przed płytą zbierają się tłumy publiczności, składając wieńce i kwiaty.

Dzieci emigrantów polskich we Francji zwiedzają Ojczyznę.

W połwie lipca przybywa do Polski wycieczka dzieci emigrantów polskich we Francji. Celem przyjazdu tych dzieci polskich, urodzonych na obczyźnie, jest zacieśnienie więzów między emigracją, a krajem rodzinnym...

Przybywający do Polski chłopcy w liczbie stu są synami robotników polskich z departamentów północnych Francji: Nord i Pas de Calais. Są to chłopcy w wieku lat 12 do 15 urodzeni w Westfalji, których rodzice przemieśli się następnie do Francji.

Pobył ich w kraju przewidywany jest przez sześć tygodni, mniej więcej od 15 lipca do końca sierpnia. W Warszawie zatrzymać się mają 7 do 10 dni, poczem dzieci wyjadą do Zakopanego, zwiedzą góry, w drodze powrotnej zatrzymają się kilka dni w Krakowie. Jeden lub dwa dni zabawią na Górnym Śląsku, potem udadzą się do Wielkopolski, skąd pochodzą przeważnie ich rodzice...

Komunikacja powietrzna między Londynem a N. Jorkiem

Donoszą z Londynu: W Londynie powstało towarzystwo, organizujące stałą komunikację hydroplanową między Londynem a Nowym Jorkiem. Podróż będzie trwała 46 godzin i kosztować będzie 110 funtów szterlingów.

Katastrofa pociągu samochodowego

Donoszą nam z Drezna telefonicznie: Pociąg samochodowy, powracający do Drezna z niedzielnej wycieczki, uległ katastrofie. Jeden z wagonów urwał się i wpadł w przepaść. 75 osób odniosło rany, z nich 22 walczyły ze śmiercią.

ZAMKNIĘCIE RUCHU PRZEZ MOST STARY NA WISŁE.

Od długiego czasu ruch kołowy przez most podgórski był ograniczony, ostatek zaś wobec tego, że most ten zagrażał wprost runięciem, ruch pieszy został całkowicie zamknięty. Zamknięcie starego mostu jest wprost katastrofalnym dla wielu mieszkańców Podgórza i Krakowa, którzy muszą odbywać okólną drogę przez trzeci most, ażeby się dostać do rynku podgórskiego, lub sąsiednich ulic...

RESTAURACJA STARYCH NAGROBKÓW.

Krakowska gmina żydowska odnawia od szeregu lat nagrobki znakomych uczonych i rabinów na starym cmentarzu. W toku tych robót odszukano nagrobek jednego z najznakomitszych uczonych kabbalistów siedemnastego wieku, rabina Eliezera Aschkenazego, który był rabinem w Egipcie, a następnie w Poznaniu, skąd przeniósł się do Krakowa, gdzie zmarł. Nagrobka tego nie można było przez wieki lat odszukać...

DWUDZIESTOPIĘCIOLECIE KOŁA FILOZOFICZNEGO.

Koło filozoficzne U. U. J. w Krakowie zamierza z okazji 25-lecia swojego istnienia zwołać z początkiem przyszłego roku akademickiego zjazd byłych członków. Zarząd Koła filozoficznego zwraca się do wszystkich byłych członków Koła z prośbą o łaskawe nadsyłanie zgłoszeń...

DWA WIECZORY W KLUBIE SPOŁECZNYM.

Dzisiaj, we wtorek, o godzinie 8 wieczorem odbędzie się w Klubie społecznym (Rynek 32) wieczór turecko-arabski „Pod lampami Aladyna“ Jerzego Bruna, który na tle wrażeń swoich z podróży do Egiptu i Turcji secharakteryzuje tamtejszą pieśń i poezję.

ŻYCIE NA PUSZCZY upodobało się dwóm uczniom tutejszej szkoły średniej: Włodzimierzowi Litwinowi i Zbigniewowi Kwasińskiemu (obaj lat 14 lat).

Włodzimierz i Zbigniew, udając się do puszczy Niepokoleckiej, skąd dotychczas jeszcze nie powrócili. Rodzice ich mieszkają w Dębinkach, Rynek 4.

STRZAŁY REWOLWEROWE ZA WŁAMYWACZAMI. Dzisiejszej nocy posterunkowcy P. P., pełniący służbę w ulicy Grzegorzewskiej, spłoszyli 3 osobników, którzy usiłowali włamać się do firmy „Ziarno“, znajdującej się przy tej ulicy. Osobnicy na widok policyjanta poczęli uciekać w kierunku ulicy Mostyjskiej. Policyjant rzucił się za nimi...

OTRUL SIĘ W APTECE. Do jednej z aptek łódzkich przyszedł onegdaj niejaki Józef Włodarczyk i prosił, by mu sprzedano karbolu do wyczyszczenia dołu biologicznego. Gdy przewóz uczynił zadostę jego prośbie, wówczas Włodarczyk jednym haustem wypróżnił flaszki i zwałił się z nog, wując się w strasznych botach. Lekarz pogotowia ratunkowego przybył natychmiast i odwiózł Włodarczyka w stanie bardzo ciężkim do szpitala, gdzie denat walczy ze śmiercią.

TEATR KINO ZABAWY

Dnia 23 czerwca: TEATRY

Wiele hałasu o nic komedia Szekspira

ANTONJA Komedja w 3 aktach (4 odsłonach) M. Lengyela, przekład J. Migowej

Książę Nancy operetka Lehara

PAT i PATACHON w najnowszej swojej myślniczanie wesołej i pełnej wytwornego dowcipu kreacji, w obrazie p. t. Golke i skarby

Zancerka z Whitechapel 6 aktów dziełowie niezapomnianych a jednak rzeczywistych. (Tem dramatu dzielnica apasowska w Londynie, oraz wspaniałe zamiłowanie i palace. W gł. roli oryginalna włoska piękność ESTHER CARENNA, oraz słynny „Król apasów“ H. VALENTIN)

Warszawa Stradom 16 Sygnał śmierci Dla młodzieży dozwolone.

OSTATNIA GODZINA (HOTEL POTEMKIN) Przepiętny obraz w 3 aktach. Dwie epoki: współczesna i średniowieczna razem i Wspaniała miłojona wystawa, pomyslowe balety, dancinigi, lukusowe zabawy wzbudzą ogólny zachwyt.

Romans kawalera de Bussy (Hrabina de Monsoreau) dramat ilustrowany i oryżony w 10 aktach (całość według powieści Aleksandra Dumasa p. t. „La Dame de Monsoreau“)

„Czy kobieta musi być matką?“ Wstrząsająca tragedia dni ostatnich, na tle drogi krzyżowej miłości macierzyństwa i rozpaczywej niejednokrotnie kolizji między zyciem a suchem! paragrafami prawa. Wysokie postanie kobiety rodzicielskiej i cud macierzyństwa a gorzkie dzieje duszy i ochłaniają rozpacz kobieci, opuszczonej w miłości. Film, poruszający kobiety, opuszczonej w miłości. Film, poruszający kobiety, opuszczonej w miłości. Film, poruszający kobiety, opuszczonej w miłości.

Reduta Lubiec 15 Pierwszy raz o godz. 8 w niedzielę od godz. 3

Z TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj po raz ostatni w tym sezonie pełna wdzięku komedia Szekspira „Wiele hałasu o nic“. Na niedzielnym przedstawieniu tej sztuki byli obecni dyrektorowie Teatru Polskiego z Warszawy pp. Szyfman i Gorczyński, wyrażając się z najwyższym uznaniem o poziomie jej wykonania. Jutro pierwsze przedstawienie niegramy dotąd nigdy w Krakowie krolewili Al. Freiry „Nowy Don Kiszot“, czyli „Sto szaleństw“ z muzyką Stanisława Moniuszki. Jest to rodzaj operetki, utrzymanej jednak w stylu, przypominającym „Strasny Dwór“. Zespół teatru w połączeniu z chórem Towarzystwa operowego pracuje od dłuższego czasu nad wystudowaniem tego pięknego dziełka, które w Krakowie zyska niechybnie tansam sukces, co w warszawskiej „Reducie“.



Informacje przemysłowe i handlowe

Z TARGU ŻYWNOSCIOWEGO. W hurtownym handlu zbożem tendencja moena. Na prowincji ceny pszenicy doszły do 43 zł, żyta 34, owsa 36. W Warszawie tendencja moena, lecz słabsza, niż na prowincji. Jęczmień browarniany 32 1/2, owies załóżnie od gatunku 31-33, gryka 53. Mąka żytnia zwykła. W hurcie dochodzi do 55 gr za 50%.

Herbata poszukiwana tylko lepsze gatunki. Na ryż wielki popyt. Ceny, zdaje się, będą utrzymane. Ceny śledzi kształtują się znikomo. Jarmarczki gorsze oferowano 65 zł za beczkę. Lepsze 70-80, szkockie 100-103, kakao podróżo do związku z clem: amerykańskie 1.75 zł za kg, angielskie 2.20, holenderskie 2.40. Suszone owoce podróżo o 10 proc., śliwki o 15, migdały, rodzynki, korzenie o 20. Hurtownicy dają krótkoterminowy kredyt.

WYSYLKA I WYWÓZ PIENIĘDZY I ZOBOWIĄZANIE PIENIĘŻNYCH ZAGRANICĘ. Wysyłanie zagranicę za pośrednictwem poczty w listach (paczkach) wartościowych pieniędzy w gotówce, tak w walucie zagranicznej, jak i w walucie polskiej, jest dozwolone bez potrzeby uzyskiwania specjalnego zezwolenia do wysokości równowartości 100 złotych; do wysyłania sumy wyższej wymagane jest zezwolenie Izby skarbowej.

Wysyłanie zagranicę w listach (paczkach) wartościowych czeków, przekazów, akredytów, weksli oraz wszelkich zobowiązań pieniężnych jak również papierów procentowych i dywidendowych może mieć miejsce jedynie za zezwoleniem Izby skarbowej.

W szczególności przy wysyłaniu poczta zagranicę weksli, zarówno z zezwolenia Izby skarbowej, jak i za pośrednictwem banku dewizowego, wymagane jest zaopatrzenie każdego weksla w adnotację Izby skarbowej, względnie banku dewizowego o dokonanej wysyłce weksla.

Przekazywanie pieniędzy w walucie polskiej lub zagranicznej w przekazach pocztowych zagranicę jest dozwolone do wysokości równowartości 100 złotych, a do W. M. Gdańska do wysokości równowartości 250 złotych. Do przekazywania sum wyższych niezbędne jest zezwolenie Izby skarbowej.

Co do wywozu pieniędzy przy przekroczeniu granicy państwa, można wywieźć ze sobą bez specjalnego zezwolenia równowartość 1000 złotych na jeden paszport zagraniczny. Przy wyjeździe na obszar W. M. Gdańska można na podstawie zwyczajnego dowodu osobistego wywieźć bez zezwolenia równowartość 2500 złotych.

Przy przepustkach granicznych, kartach cyrkulacyjnych i t. p., suma dozwolona do wywozu wynosi 100 złotych jednorazowo lub 500 złotych miesięcznie.

Normy powyższe mieszczą już w sobie kwotę monet srebrnych (równowartość 100 złotych), dozwoloną do wywozu zagranicę na zasadzie rozporządzenia prezydenta z dnia 27 sierpnia 1924 r. Wywóz zagranicę papierów procentowych i dywidendowych oraz kuponów od tychże papierów dopuszczalny jest tylko za zezwoleniem Izby skarbowej.

W SPRAWIE NABYWANIA PRZETWORÓW NAFTOWYCH PRZEZ URZĘDY PAŃSTWOWE. W myśl uchwały komitetu ekonomicznego rady ministrów z dnia 9 sierpnia 1923 r. wszystkie instytucje państwowe obowiązane są zakupować potrzebne im towary przedewszystkiem w odpowiednich przedsiębiorstwach państwowych. W związku z powyższą uchwałą i na skutek wystąpienia dyrekcji państwowych zakładów naftowych, ministerstwo spraw wewnętrznych poleciło urzędom sobie podległym zaopatrywać się we wszystkie przetwory naftowe w państwowej fabryce olejów mineralnych w Drohobyczu.

P. K. O. PRZEJMUJE KREDYTY PRZEWOZOWE. Jak się dowiadujemy PKO od dwóch miesięcy przygotowuje w porozumieniu z ministerstwem kolei projekt przejścia kredytów frachtowych. Sprawa organizacji tych kredytów ma do nieścisłości znaczenie dla przemysłu i handlu. Korzyści tego kredytu wydają się przy transportach towarów szczególnie w obecnym okresie braku gotówki na rynkach pieniężnych. Kredyty te są prowadzone przez pokrewne instytucje w Austrii, Francji i Niemczech z bardzo dodatnim rezultatem, przyspieszając obrót handlowy w państwie. Opłata frachtów gotówką w obecnych warunkach, ciśnień rynku pieniężnego niejednokrotnie powoduje przetrzymywanie towarów na stacjach kolejowych, co podnosi ich ceny. Kredyty przewozowe wprowadzone przez PKO dadzą możliwość kupcom i przemysłowcom obniżenia cen. PKO wyda w tym celu specjalne książki czekowe, na których będzie oznaczona maksymalna wysokość sumy kredytowej, z jakich dana osoba prawna korzysta. Czeki będą przyjmowane przez kasy kolejowe na pokrycie kosztów przewozu. Termin kredytu 14 dni. Pieniądże wpłacać można w PKO i

oddziałach, oraz wszystkich urzędach pocztowych. Wprowadzenie tych kredytów przewidywane jest w najbliższym czasie.

DAWNE ROSYJSKIE ZNAKI OBIEGOWE DO KAS PAŃSTWOWYCH. Mm. spraw wewnętrznych zawiadomiło pp. wojewodów, że wszystkie znaki obiegowe: rosyjskie i ukraińskie wszelkiego rodzaju, jak również emitowane przez b. rosyjskie rządy czasowe: Kiereńskiego, Denikina, Wrangla i t. d., znajdujące się w posiadaniu władz i urzędów państwowych, które z jakiegokolwiek tytułu prawnego przeszły na rzecz skarbu państwa, mają być przesłane do centralnej Kasy Państwowej.

PROJEKT UTWORZENIA POLSKIEGO MUZEUM EKSPORTOWEGO. Czynnikiem rządowym został postawiony projekt w sprawie utworzenia w Warszawie muzeum eksportowego. Z obowią powstania muzeum eksportowego akces świadomości społecznej w handlu zagranicznym zostanie znacznie rozszerzony. Wiadomości i drogi dotychczas niedostępne, zostaną oddane do użytku publicznego. Podkładem dla muzeum eksportowego miałyby służyć istniejące w Warszawie muzeum przemysłu i rolnictwa.

Należy zauważyć, że wszystkie państwa Zachodniej Europy obdarzają tego rodzaju instytucje największą pomocą i poparciem.

KONJUNKTURY EKSPORTOWE DO HISPANII. Dotychczas polski eksport do Hiszpanii opierał się głównie na wywozie artykułów przemysłu tekstylnego (sukna bieleńskie) maszynowe (maszyny dla przemysłu tekstylnego), oraz żelaznego (wyroby emaljanowane) — obecnie zaś wobec nawiązania rokowań o traktat handlowy polsko-hiszpański — dziedziną możliwości eksportowych rozszerza się. Związkiem nasz przemysł metalowy stojący obecnie wobec konieczności poszukiwania nowych rynków zbytu będzie w stanie uzyskać oświetlające się korzystne perspektywy w Hiszpanii. Traktat hiszpańsko-polski będzie miał dla Polski duże znaczenie, z tego względu, że pozycja tego banku w bilansie handlowym Polski jest wybitnie aktywna, co pochodzi z minimalnych rozmiarów hiszpańskiego importu do Polski.

JAK WIELKIE JEST BEZROBOCIE W ANGLIJI? Oficjalny urząd statystyczny w Londynie podaje liczbę bezrobotnych w Anglii — w dniu 2 czerwca b. r. — w ilości 1,247,300 osób. Liczba podana jest o 60,778 wyższa niż w ubiegłym miesiącu, a o 244,885 niż w tym samym okresie czasu z roku ubiegłego.

EKSPORT RAKÓW Z POLSKI. Województwo białostockie jest jednym z ważniejszych źródeł eksportu raków do Niemiec i Francji. W r. 1923 wywóz raków zagranicę przez komory celne w

Grajewie i Raczkach sięgał 71,500 kg brutto, w roku zaś 1924 przez komorę celną w Grajewie wywieziono 140,000 kg raków (brutto) wartości 70,000 złotych, co stanowi podwójną ilość wywozu 1923 r. przez obydwie komory celne. Do ilości tej dochodzi 14,500 kg raków wartości 7,500 złotych, wywiezione przez komorę celną w Raczkach.

PRACE PRZYGOTOWAWCZE OKOŁO BUDOWY POMORSKIEJ WYSTAWY DOBIEGAJĄ KONCA. Pawilony już są wykończone, co pozwoliło w czasie pobytu parlamentarzystów angielskich w Grudziądzu gościć ich w obszernej sali bankietowej niedawno wykończonego pawilonu restauracyjnego na placu wystawy. Dyrekcja wystawy przygotowuje dla zwiedzających szereg atrakcyj i rozrywek. Na placu wystawy będą przystawione dla publiczności dwie orkiestry. Pomorska wystawa odegra poważną rolę nie tylko w historii Pomorza, ale całej Polski. Cały zespół najpoważniejszych organizacji gospodarczych, oraz społecznych, urzęda w okresie wystawowym zebrał się i uchwalił w Grudziądzu. Między innymi mamy do zanotowania zjazd Naczelnej Rady polskiego kupiectwa z całej Polski, przyjazd delegacji Międzynarodowego kongresu w Warszawie, zjazd rzemieślników oraz sokolstwa, harcerstwa, organizacji sportowych i wielu innych. Również organizacje polityczne zainteresowały się poważnie momentem, w którym Pomorska wystawa otwiera swoje podwoje.

Dowiedujemy się również, iż w czasie trwania Pomorskiej Wystawy odbędzie się kongres P. S. L. „Piasta” z udziałem delegatów z całej Polski. Otwarcie Pierwszej Pomorskiej Wystawy rolnictwa i przemysłu w Grudziądzu nastąpi w dniu 26-go b. r. Uroczystości otwarcia dokona p. Prezydent Rzeczypospolitej Stanisław Wojciechowski, który na ten dzień specjalnie wyjeżdża na Pomorzę.

Obowiązujące opłaty wejściowe na wystawę są następujące: a) bilet sezonowy na cały czas trwania Wystawy 12 zł, jednorazowy bilet wejściowy w dniu otwarcia 5 zł, jednorazowy bilet wejściowy w dniach 27, 28, 29, 30 czerwca 3 zł, jednorazowy bilet wejściowy w dalsze dni powszednie 1 zł, jednorazowy bilet wejściowy w niedzielę i święta 2 zł; b) Bilety ulgowe zbiorowych wybieczek i stowarzyszeń pracowniczych wynoszą 50% biletu normalnego; c) Uczniowie i żołnierze placą we wszystkie dni 50 groszy. Ulgi powyższe b) i c) nie dotyczą dnia otwarcia wystawy.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPIŃSKI.

Bankowcy i urzędnicy instytucji państwowych i prywatnych znaleźli mogący być odrywką od swego zajęcia. Branza wydawnicza. Specjalnych kwalifikacji nie potrzeba. Ryzyka niema. Zgłoszenia pisemnie kierować do Biblioteki Domu Polskiego Warszawa, Nowowiejska 27. 1826

„Nowej Reformy”

Leżaki, hamaki, stołeczki składane najtaniej poleca BERGER, Kraków, plac Szczepański 1. 9.

FRANCUSKIE OTRĄBKI

MIGDAŁOWE Z BORAKSEM Idealny środek do pielęgnowania cery! Usuwają nieczystości skóry! Marka ochronna „Bahan”. Żądaj wszędzie! Główny skład: Reim, Linja A—B, Droznerja A. Skopiński, Grodzka 32; T. Bekner, Sułkiewicza, Kraków. 1294

Smarem dla samochodów najlepszym okazał się olej rycynowy belgijski, używany również powszechnie w lotnictwie. Pakowany w puszkach po 5, 10, 20 kg — w skrzyniach po 40-80 kg. Dostarcza hurtownie: POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A. Kraków, ul. Stawkowska L. 1. Telefon 2078. 1274

Elektr. Lampy i Abażury Wytwórnia Kraków Inż. A. Jastrzębski Sławkowska 30. Telefon 2048. Ilustrowany cennik za nadaniem 60 gr. Dla urzędników państwowych i prywatnych na 6-miesięczne spłaty. 1054

Okrągłaki drzewo kraglakowe, nadające się do wyrobu deszczulek na skrzynie o średnicy 15 cm grube wżwyz, od 2 metrów długości, kupuje bieżąco franko wagon Piotrowice, firma: Weinberger & Hamburger Tartak parowy i fabryka skrzyń Fulnek Morawy 1316

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Grid of advertisements for various services: Apteki (FIGOL, JAHB), Dentysta (M. FISCHER, Maks Thiebers), Hotele (HOTEL POD ROŻĄ), Konekcja damska (WIKTOR BROMOWICZ), Księgarnie (Gebethner i Wolff), Futra (A. JACHIMSKI), Likiery (ERVEN LUCAS), Litografija (St. Satalecki), Maszynie (MASZYNY DO PISANIA), Herbata (Herbata z „Raczka”), Dywany (DYWAN).

NOWY ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW OSOBOWYCH ważny od dnia 5 czerwca 1925 r. Table with columns for departure and arrival times for various stations like Warszawa, Wiednia, Łódź, Poznań, etc.

Grid of advertisements for various goods and services: Mecczarwie (Rendez-vous), Rybołostwo (WIKTOR WANDERER), Wzrosty koszykarskie (SYNYBYKAT), Modniarstwo (Najnowsze modele), Restauracje (Grand Hotel), Kupujcie (znane krajowe wyroby), Naczynia (A. SATTLER), Spedycja (CRACOVIA Sp. transportowa), Porcelana (PORCELANE kryształ), Ubezpieczenia (Towarzystwo ubezpieczeń na życie), Pojazdy (wynajmuje na śluby), Witraże (OSZKLENIA), Baczość! (Na zbliżający się sezon), Prąby mienne (R. ALEKSANDROWICZ), Prąby wykrotowe (Jan Kwiatkowski), Radio (PHILRADIO).